La orelle 9½ Sf. liturghie slujită în sobor. La priceastă predică de preotul N. Tandrău din Cuvin. La orelle 2½ conferință pentru popor, la școala confes. ort. rom. de preotul C. Mihulin din Cicir. Conferință intimă cu discuții asupra predicii, conferinței și asupra altor chestiuni. Cuvin, la 18/31 August 1923.

Nicolae Tandrău,
președinte.

Iuon Marșieu m. p.,
secretar.

CONCURSE.

Pentru îndeplinirea parohiei Șistaroveț, protopresbiterului Lipovei, devenită vacantă prin decedarea parohului Moise Suricescu se publică concurs cu termen 30 de zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala”.

Ou. oficiu protopopesc ort. rom. din Lipova în termenul concursual.

Cei din altă dieceză au să dovedească că posedă binecuvântare P. S. Sale Dnui Episcop diecezan spre a putea recurge.

Șistaroveț, din ședința Comitetului parohial ort. român, ținută la 3/16 August 1923.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Fabriciu Mănuila protopop.

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. I. din Firighaz, protopopiatul Vinga, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în organul diecezan „Biserica și Școala”.

Venitele sunt: 1.

din Vinga, iar recurenții se vor prezenta în cutare Duminecă, ori sârbătoare în sf. biserică ort. română din Firighaz spre a se face cunoscut poporului.

Dat din șed. comitetului parohial din Firighaz, ținută la 4/17 Iunie 1923.

În conțelegere cu: *Dr. P. Tiucra*, protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. a III-a din Groși, prin această se publică concurs cu termenul de 30 de zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala”.

Venitele parohiei sunt: 1. Casa parohială, cu supraedificatele necesare.

rom. din Radna, iar câșșii — cu stricta observare a dispozițiilor §-ului 33 din regulamentul pentru parohii — să se prezinte în sf. biserică din localitate spre a să arăta credincioșilor.

Din ședința dela 24 Iunie (7 Iulie) 1923.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopie Givulescu*, protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III-a Mustești, se publică concurs cu termen de 30 zile.

Dotație: 1. Sesiune parohială 29 jug. 949□. 2. Bir și Stole legate. 3. Casă parohială și supra edificate.

din Șiria, adresate Comitetului parohial din Comlăuș și cu stricta observare a §. 33 din regulamentul pentru parohii, concurenții vor avea a se prezenta în sf. biserică din Comlăuș pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale și omiletică.

Dat în ședința extraordinară a Comitetului parohial ort. rom. din Comlăuș, la 18 Iunie (1 Iulie) 1923.

Ioan Stana, m. p.
paroh, preș. com. par.

Grigorie Ardelean, m. p.
notarul adhoc al com. par.

In conțelegere cu: *Mihail Lucuța*, m. p. protopresbiter ort. rom.

—□—

3—3

In temeiul rezoluțiunii Ven. Consistor din Arad de Nr. 2009/1923, prin aceasta să escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei de cl.

din Șiria adresate Comitetului parohial din Cherechiu și cu stricta observare a §. 33 din regulamentul pentru parohii; concurenții vor avea a să prezenta în sf. biserică din Cherechiu pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale și omiletică.

Dat în ședința extraordinară a Comitetului parohial ort. rom. din Cherechiu, la 18 Iunie (1 Iulie) 1923.

Ioan Fofiu, m. p.
preș. com. paroh.

Nicolae Stan, m. p.
not. com. paroh.

In conțelegere cu: *Mihail Lucuța*, m. p. protopop.

3—3

Redactor responsabil: **SIMION STANA** asesor consistorial
Censurat: **Censura presei.**